
                                                                            

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRBOVI

 H O T A R A R E
                                           pentru modificarea si completarea

HOTĂRÂRII NR.  43/15.11.2024 , modificata si completata prin Hotararea nr.  
51/24.12.2024 privind aprobarea D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici la 
obiectivul de investiție și pentru aprobarea proiectului „Creșterea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna Gârbovi, judetul Ialomița
" în vederea participării la Programul privind creșterea eficienței energetice a 
infrastructurii de iluminat public, organizat de Administrația     Fondului pentru 
Mediu

 

  Consiliul local al Comunei Gârbovi,  întrunit în ședință extraordinară din
data de 23.12.2025.
  Analizând referatul de aprobare al primarului nr 6687/15.12.2025 și 
proiectul de hotărâre privind modificarea HCL nr 43/15.11.2024, modificata si 
completata prin Hotararea nr 51/24.12.2024, pentru aprobarea Documentației de 
avizare a lucrărilor de intervenții „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii 
de iluminat public în Comuna Gârbovi, Judetul Ialomița " și a indicatorilor tehnico-
economici; 
 Văzând raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Comunei Gârbovi și avizele comisiilor de specialitate din
cadrul Consiliului local al Comunei Gârbovi.

Analizand cererea de clarificare aferenta investitiei tranmisa de  
Administratia Fondului pentru Mediu, prin care se impune actualizarea hotararii 
consiliului local.
              In conformitate cu:

 - prevederile Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 
1866/2021 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind 
creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, cu modificările 
și completările ulterioare;  
  - prevederile art. 42, art. 44 alin.(1), art.45 din Legea nr. 273/2006 privind
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, și cu cele ale
Hotărârii  Guvernului   nr. 907/ 2016 privind etapele de elaborare și  conținutul-
cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice. 
            In temeiul art. 129, alin.(2), lit. b), coroborat cu alin. (4), lit. d), e) și g) și
alin. (2), lit d) coroborat cu alin. (7), lit. k), art. 139  alin.(3), lit. a) și cu art. 196



alin (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019, privind Codul
Administrativ, 
 
 
                                               H O T Ă R Ă Ș T E :

 Art.I.Anexa nr.3 la  Hotararea nr  43 / 15.11.2024 a Consiliului local 
Garbovi , modificata si completata prin Hotararea nr 51/24.12.2024 , privind 
aprobarea Devizul general al obiectivului de investitii „Cresterea eficientei 
energetice a infrastructurii de iluminat public in comuna Garbovi , judetul Ialomita
,se actualizeaza si  se inlocuieste cu anexa la prezenta hotarare,  anexa nr 1, 
care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.II. Se aproba actualizarea cerintelor  tehnice minime prevazute pentru 
echipamentele propuse in proiect (corpuri de iluminat, sisteme de telegestiune) 
conform anexei nr 2, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.III.Avand in vedere actualizarile mentionate anterior, se va considera 
de drept actulizata intreaga documentatie aferenta proiectului de investitie 
oriunde apar informatiile vizate de aceste actualizari, fara a fi necesara 
modificarea individuala a fiecarui document in parte.

Art.IV.Celelalte articole din HCL nr. 43/15.11.2024, modificata si 
completata prin HCL nr 51/24.12.2024 ,raman neschimbate.

Art.  V.Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredințează
Primarul Comunei Gârbovi. 

Art.  VI.  Prezenta  hotărâre  se  comunică,  prin  intermediul  Secretarului
general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului  Comunei Gârbovi,
Instituției Prefectului Județului Ialomița, și se aduce la cunoștință publică potrivit
legii. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                 Contrasemneaza,
                 DUMITRU MARIAN                      Secretar general comuna

              Lupascu  Cornel
   

Nr.48
Adoptata la Garbovi
Astazi.,23.12.2025


